'MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
. ESTADO DO PARﬁ\:A

BAIXADO B/ COMISSAO
A lf RFDA(,/«}O

vC4SPROJETO DE LEI N° 10/2023

‘ / CAS 7 Fica autorizada a abertura, no orgamento do
23 Q% 2003 ; E %EZ exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
" g L OO ES outras providéncias. A

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a apreciagdo
. do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dlspoe sobre a abertura de crédito especial para o exercicio

financeiro de 2023.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
- Crédito Especial no valor de R$ 89.000, OO (oitenta e nove m|I reais), que servira para
reforco das dotacoes orgamentarlas conforme segue:

11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL ;

675 -3.3.50.41.00.00.00.1000 Contribuicoes : R$ 84.000,00
674 - 4.4.90.52.00.00.00. 1900 Equnpamentos e Material Permanente ‘R$ 5.000,00
VALOR TOTAL . R$ 89.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica indicado
como recurso o superavit financeiro e anulacdo de dotacdo conforme segue:

Superavit Financeiro Fonte 1900 Deliberacdo 015/2022 - FIPAR R$ 5.000,00
Anulagao de Despesa 404 3.3.50.41.00.00.00.1000 Contribuices R$ 84.000,00
VALOR TOTAL R$ 89.000,00

: Art. 4° Fica incluido os valores das alteragdes orgamentdrias demonstrados nos
- artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e A¢des constantes nos

anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano -

Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragdes orgamentérias demonstrados nos
artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agbes constantes nos

Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2023.
Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito do Munnqplo de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
dezesseis dlas do més de fﬁm de dois mil e vinte e tres
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anexos da Lei Municipal n© 2283 de 27 de setembro de 2022, que estabeleceu a Lei de
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPT 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 10/ 2023

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
o qual fica indicado como recurso o superavit financeiro e anulacdo de dotacdo para que
possa ser executado os programas e implemento de agbes de apoio a Secretaria de
Assisténcia Social, conforme infra: .

11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

675 - 3.3.50.41.00.00.00.1000 Contribuicoes R$ 84.000,00 |
674 - 4.4.90.52.00.00.00.1900 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
VALOR TOTAL : R$ 89.000,00

Que referidos créditos sdo referentes a suplementagdo do recurso deliberagdo
015/2022 - Fundo Estadual da Pessoal Idosa FIPAR, e formalizar transferéncia voluntaria
com entidades do tercelro setor no municipio, conforme descritivo e documentos anexos
ao presente.

Ainda, a previsdo legal para abertura do presente crédito especial encontra- -se base
legal no art. 43 incisos I e III da lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964 nos
seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo
justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

I - o superdvit financeiro apurado em balango patnmonlal do exerqcuo anterior;

(..)

ITI - os resultantes de anulagao parcial ou total de dotagGes orgamentarlas ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei; (grifo nosso)

Solicitamos as Vossas Senhorlas que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2023. .

Diante do exposio, a Administragao Municipal conta com a apreciacdo do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete - fejt do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, ‘aos
dezesseis dias do més eiro de dois mil e vinte e trés.
; el
ELIDIO ZIMERMAN MORAES
Prefeito do Muni goﬁge;/langueirinha

Praga Francisco \stié/Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR }}%
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Secretaria de Assisténcia Social
Mangueirinha - Parana

Assunto: Suplementagao do Recurso Deliberacdo 015/2022 -
Fundo Estadual da Pessoa Idosa — FIPAR

) CODIGO SIAF: EMPENHO:

AGENCIA: 2267-5 CONTA: 28.051-8 FONTE:

RECURSO PONTUAL PESSOA IDOSA RESOLUCAO 015/2022 CEDI/PR.
TOTAL: 25.000,00

MATERIAL DE CONSUMO: R$: 20.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE: R$ 5.000,00
OUTRAS DESPESAS PESSOALS: 000

Mangueirinha, 02 de Fevereiro de 2023.
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09/02/2023 13:31 Banco do Brasil

G335091322050831026
Extrato de Conta Corrente ORlaciEaRs Y3
Cliente - Conta atual
Agéncia 2267-5
Conta corrente 28051-8 INC CENTRO CONVIV
£ it dn 1212022
Langamentos
bal?x*atéete movﬁrt\-ento Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ S Saldo
28/10/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior i_,./' 0,00C
02/12/2022 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 535.524.220.003.900 12.800,00 &
GOVERNO DO PARANA SECRETARIA DE EST
02/12/2022 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 535.524.220.003.910 12.500,00 ¢ 25.000,00 C
GOVERNO DO PARANA SECRETARIA DE EST
06/12/2022 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 25.000.00 D 0,00C
31/12/2022 0000 00000 999 SALDO 0,00C
ﬁ
(-)BSERV;\C()ES:
Transacao efetuada com sucesso por: JB528698 LUIZ MARSARO JUNIOR.
~

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.5.0#/template/~2FconsuItas~2F009-O.bb



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

N  'ESTADO DO PARANA
7023 — PMM Sl CNPJ 77.774.867/0001-29
" % Mangueirinha, 07 de feverenro de 2023."

epartamento Contabll
atlane Nonnemacher :

rezadal Se_nho.ra} -

}e'dotagao orgamentarla para cobrir 0s custos prewstos

or todo 0 exposto, venho requerer

* reais).
2 O elemento de despesa a ser mcprporado é o0 sequinte: 3. 3.50. 41.99.

Sendo 0 que se apresenta para 0 momento

=
......

Che da D|V|sao de Transferencuas Voluntéarias, Convemos e Contratos
: Decreto N° 318/ 2021 | -

(‘hﬁqmn mm“ 2
’ Vohuntarias. Cm.c«ww 2
locmowsm'mngmcu Lacka

&l o = S . i ~

Praga Francisco Agsis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR

onsnderando que a Admlnlstrac;ao Municipal possu1 intencao em |angar Edital de:
amamento Publico com a finalidade de formalizar. Transferéncia Voluntéria com Entidades
0 .Terceno Setor no Mun|c1p|o, verificou-se, antecipadamente, conforme rege a legislagdo: - .
licavel, a existéncia de recurso orgamentarlo e foi constatado que ha a’'necessidade de-

‘ 1. Abertura de dotagao orgamentarla no valor de R$ 84.000,00 (OItenta e quatro mil.. '
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Ageinsdura > 0"
Sotra "%’ PROCURADORIA JURIDICA
PARECER N.2 014/2023

REF. PROJETO DE LEIN.2010/2023 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER
FAVORAVEL A TRAMlTA(,‘AO COM EMISSAO DE
RECOMENDACOES. -

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento vigente, no valor total de R$ 89.000,00 (6itenta e nove mil reais).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de CréditoAESpeciglv no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagio esta especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, € o relatorio.
I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha. pr?eghl\pe José ‘s\dﬂv
Rua Dom Pedro Jl, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 "'°%’;33 79.827 0@

\/



CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdo da previsio inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso I, alinea b, da Constitui¢do Federal.

No mérito, dispde o arf. 167, inciso V, da Constitui¢ido Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar-ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem
indicagdo dos recursos \correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e serd precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em
analise a existéncia de excesso de arrecadagdo na Fonte 1900, oriunda da Deliberagio n®

015/2022 - FIPAR; bem como, anula¢ao de despesas.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario nio esteja comprometido, deverio os

A

respectivos créditos, e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as informagdes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungio tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise

mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente

P4gina 2 gg ﬁ\oﬂg" sso

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail. com | www.mangueirinha.pr.| se
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47- - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 Fe\‘ge dof \;‘:3
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y Camara Municipal de Mangueirinfia
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CNPJ 77.780.120/0001-83 /

tece comentarios abstratos sobre conceitos juridicos e dispositivos legais, bem como assevera
pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente, o qual supostamente faz-se
necessario “para que possa ser executado (sic) os programas e implemento de agdes de apoio a

(sic) Secretaria de Assisténcia Social”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
in6cua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque niao permite a adequada

deliberagio acerca da proposta, a qual, ressalto, conﬁgura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal andlise relaciona-se com

. 1
o proprio mérito da proposigdo, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo,ser. sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

A referida andlise por parte da comissio tematica devers,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgcamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mengao nos
artigos 42 e 52 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusio dos, valores, mas ser salutar verificar '

se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagao dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverio ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Camara Municipal de Mangueirinha

rcamen verd ser realizada median L rédi icional suplem
. h(
3 ongue“'\n
PRT LN P4gina'3 de piassd
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Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - . Fone/Fax (46) 3243-1580  “°°U%%co 79.327&(%



Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctéria das
referidas dotagdes, ao'que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orgamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,
por se tratar de andlise técnico-contabil, que refoge as atribui¢des deste Procurador Legislativo,

refor¢o a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além
da Comissio acima mencionada, também deve ser submeﬁdo a apreciacao das Comissﬁés
~ ~ Permanentes de Justica e Redacdo e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagéo é de
maioria simples, conforme pi'eleciona o Art. 28, §19, da Lei Orgéniéa Municipal, submetido em
duas discussdes e votag¢des, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art.
28, caput). :
I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater

meramente opinativol, nio esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposigo,

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigo
a respeito, in verbis:
“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da admtmstracdo publica ndo é ato administrativo.
" Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranca n°® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdu¢do as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Conﬁra -se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou optmoes técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
Pagina 4 d ongue‘mn\“‘
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iy Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

e que o juizo definitivo desta ultima, inclusive de seu mérito e aprovagio propriamente, pertence

exclusivamente 3s comissoes teméticas e ao Plenario.
E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 23 de fevereiro de 2023,

o ’ FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827
™
; ‘ Pagina 5 de 5
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mara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 042/2023
PROJETO DE LEIN.” 10/2023
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura, no or¢camento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras

providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 010/2023 - Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio

o corrente, de um Crédito Especial, ¢ da outras providéncias. o
FUNDAMENTACAO

A referida matéria estd*de acordo com o Artigo 40, inciso II da Lei Organica
Municipal, compete & Camara Municipal deliberar com a sansdo do Prefeito sobre todas as
matérias de competéncia do Municipio, especialmente sobre a abertura de créditos especiais,

suplementares e extraordinarios.

CONCLUSAO

Sendo assim, parecer favoravel.

- Sala de Reunido da Comisséo de Justi -dagdo, vinte e nove de fevereiro de dois o

mil e vinte e trés.

Pelas conclusdes — Ijldemils" dos Santos

P

S A

Pelas conclusdes — ]fgle,go/éeéou(za éortokoskl

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br %
Rua qu Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 ; zﬁ
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5 Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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Camara Municipal de Mangueirinfa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 039/2023
PROJETO DE LEI N.° 10/2023
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras

providéncias.

- RELATORIO
Projeto de Lei n.° 010/2023.

FUNDAMENTACAO :
Tal projeto visa autorizar a abertura de um credito especial no orgamento no valor de
R$ 89.000,00(oitenta e nove mil reéis) que servira para refo'rcd'nasifdotac;(")es or¢amentarias na

secretaria de Assisténcia Social. O Parecer da comissdo ¢ favoravel.

CONCLUSAO

Favoravel.

Sala de Reuniéo da Comissdo de Orgamento e Finangas, 02 de margo de dois mil e -

vinte e trés.

Pelas conclusdes —

Pelas conclusdes -

ete Ana gudek Agostini
Pelas conclusdes — Diogo Andre Carniel Noll //7{ = /) /,Z/
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y Cimara Municipal de Mangueirz’nﬁa .

CNPJ 77.780.120/0001-83

- Reunido da Comissdo de @\(‘( A(\N\u\f\\) = ( ¥} {5 t\/%
No dia Q& 0%/ estiveram reunidos os Verez
NA LI A Presidente/ /%
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yet Afps<iuyv  Membro
VO ol .~ - Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

c AT ‘ ~ .
® FEReD e (60 n2 11093 0

Conclusdes a respeito das i _ ,
matérias: -~ T\ 0 1 (ANTED b Ok ( ,.’.' /%ﬁa

Y S = v g 53
Ol el (PAY Wkt i 06l W (O o (o
4 ; N/ < b 25, = = e .‘V_V\
ARQ 2 L0 &y 3R oc- (1o [NRO & A
f\’ T LA 'A}‘; ‘\‘A ,A; P

. oA
: \VM L’\IM MO lN\Q NP "(' MO (\b (]N\)\'\ 44/\1\9
=oecal ) \AJ(NMA da @amm\% S0 honioaiad -

’ ".f
=
L

Assim sendo o parecer da comissdo ¢
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 044/2023
PROJETO DE LEI N.* 10/2023
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras
providéncias -

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 10/2023 autoriza a abertura no orgamento do exercicio corrente,

de um Crédito Espec1a1, e da outras pr0v1den01as.

FUNDAMENTACAO

Fica o Poder Executlvo Mumclpal a abrir no orgamento do exercicio corrente de um

- crédito especial no valor de R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais), que servird para refor¢o

de dotagd@o or¢amentaria para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

CONCLUSAO

O parecer ¢ favoravel.
Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Pl’lblicés, dois de margo de dois mil e vinte

Walmi Q%ﬁ%‘@fdrdani

Relator

e trés.

- Pelas conclusdes — Vilmar heiro

.o

Pelas conclusées — Vilmar José de Lima
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 Cimara Municipal de Mangueirinha

Reunido da Comissdo de g@ 1 Il( A PLJ&LI CAR
No dia 2.2/ 03/ DD estiveram reunidos.os Vergadores:
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Tendo como pautI a apreciagdo das seguintes matérias:
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Assim sendo o parecer da comissao ¢
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